i) Cumulatividade do pagamento da Gratificação por Encargo de Curso e Concurso pela 
realização de atividades remuneradas com a concessão de bolsas. 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1  Para a execução do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE pagará o montante de R$ 
10.078,92 (dez mil, setenta e oito reais e noventa e dois centavos) à CONTRATADA pelos serviços 
de gestão administrativa e financeira do projeto.  

5.2 Para a execução do projeto, a CONTRATANTE ou FINANCIADOR repassará o montante de R$ 
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil) à CONTRATADA, conforme o Cronograma de 
Desembolso que integra o Plano de Trabalho, incluído nesse total o montante estabelecido na 
cláusula 5.1, obedecidas às seguintes condições: 

a) Os recursos financeiros, a serem transferidos pela CONTRATANTE, serão